



Sánský zpravodaj

Místní občasník

16. října 2023 Ročník 20 číslo 4/2023 cena 10 Kč

*Dříve a nyní: Heranovi, foto asi z roku 1927
a dům čp. 61 rok 2021*



Slovo starosty

Vážení spoluobčané, chalupáři a příznivci obce Sány

Čas dovolených a prázdnin skončil a děti zahájily nový školní rok. Léto se snaží teplými paprsky udržet svou nadvládu, ale rána i večery jsou již chladná a podzim se pomalu začíná ujímat své vlády.

Celé léto pokračovaly práce na rekonstrukci obecního úřadu. Byla provedena injektáž stávajícího zdiva, dokončena výměna krovů, položení střešní krytiny, osazení oken, betonáž podlah a provedeny elektrické rozvody. Mnozí z Vás pochybují o termínu dokončení 8.12.2023, ale já pevně věřím, že vše se stihne.



Zároveň celé léto pokračovaly práce na vybudování vakuového jezu na řece Cidlině. Opět je přes řeku umístěna zrekonstruovaná lávka a práce se blíží ke konečnému závěru.



V září Středočeský kraj nám schválil dotaci na akceschopnost jednotek SDH obcí, ve výši 93 940,--Kč, za které byly nakoupeny JSDH Sány dýchací přístroje.

Moc bych si přála, aby kladně dopadla i naše žádost o finanční podporu na obnovu ulice U Cidliny, jak jsem již psala v minulém čísle zpravodaje.

A nyní k trochu nepříjemným věcem, které mě mrzí a které můžeme změnit nebo ovlivnit my všichni. Jedná se o odpad ať už na plast, papír, oděvy nebo bio. Určitě se Vám také nelíbí nepořádek kolem přeplněných kontejnerů, rozházené oděvy u obchodu a u řeky. Nevím, jak mám vysvětlit, že do kontejnerů na papír patří rozložené krabice, do plastů sešlapané petláhev, kusy polystyrénu do sběrného dvora a větve za sběrný dvůr a silážní jámu, kde vše spálí obecní zaměstnanci. Nikomu by se nelíbilo každé pondělí přehrabovat kontejnery, přebírat a třídit odpady, tak jak to dělají obecní zaměstnanci, aby se ušetřilo místo a to z důvodu pořádku po obci a především z důvodu nenavyšování počtu odvozů. Svozové firmy jsou rok od roku dražší a v případě zvýšení nákladu na odvoz a skladování budeme muset přistoupit ke zvyšování poplatků.

Kromě odpadů bych ráda upozornila na dodržování rychlosti v ulicích. Všude se pohybují malé děti a neukázněnost a bezohlednost některých řidičů ohrožuje nejen jejich bezpečnost, ale i ostatních spoluobčanů. Všichni si snad přejeme, aby se nám zde klidně a krásně žilo.

Na závěr Vám chci popřát ještě pár teplých slunných dnů a barevný podzim.

Marie Žďárská - starostka obce

Plánované kulturní akce Obecním úřadem Sány:

4. listopadu	Halloween od 17.00 hod. na hřišti
25. listopadu	Vánoční tvoření od 14.00 hod ve Společenském domě
3. prosince	Zahájení adventu od 16.30 hod. v kostele sv. Ondřeje
8. prosince	Mikuláš na hřišti od 16.30 hod.
9. prosince	Posezení s dříve narozenými od 15.00 hod ve Společenském domě

V sánském kostele Sv. Ondřeje nastoupil nový pan farář Radoslaw Deregowski, pravidelné mše se konají každou sobotu od 18:00 hodin.

Zprávy z okolí

Sbor dobrovolných hasičů Opolánky pořádal 1. července „Sousedské – poutové posezení“ na místním dětském hřišti. Od 13:00 hod. pro všechny bylo připraveno občerstvení a pro děti skákací hrad. Od 17:00 hod. hrála živá hudba.

V Žehuni 22. července promítalo na místním hřišti Putovní kino film Top Gun: Maverick. Začátek po 21:00 hod. vstupné 100 Kč.

„Pohádková neckiáda“ se konala v Polních Chrčicích 29. července od 13:00 hod. Bylo připraveno dětské soutěžení, jídlo – pití, taneční představení Chrtky a spol., večer hrála k tanci i poslechu kapela TOX.

Obec Žehuň pořádala 29. července večer na místním hřišti na letním parketu zábavu, hrála skupina Rocketa. Občerstvení bylo zajištěno.

Farní sbor ČCE ve Velenicích v kostele pořádal 6. srpna od 17.00 hod. krásný koncert „Písně Ivety Bartošové“ v podání Lucie Třešňákové.

Rozloučení s prázdninami proběhlo v Žehuni 26. srpna na fotbalovém hřišti. Konaly se ukázky IZS - hasičů, policie i záchranky. Místo skákacího hradu byla housenka, předvedení koní na překážkách, od hasičů lehká pěna a nechybělo občerstvení.

Opočnické divadélko pozvalo na 31. srpna Putovní kino, které večer promítalo film Kocour v botách: Poslední přání. Vstup zdarma.

Oslavy výročí 795 let obce Velký Osek proběhly 2. září v prostoru před Dělnickým domem. Proběhla prezentace HZS Velký Osek, Obecní policie a Technických služeb. Výstavy se konaly v Masarykově základní škole, v Mateřské škole a v Dělnickém domě. Hrály kapely ZUŠ Františka Kmocha Kolín, Malá dechovka Kmochovka Kolín a MiŠtri band Velký Osek. Občerstvení zajistila restaurace U Vypíchlýho Voka.

FK Viktorie Velký Osek oslavila 2. září v areálu FK Viktorie Velký Osek 100 let klubu, proběhla soutěžní utkání, ocenění hráčů a zahráli jazzový orchestr Fake Band Kolín, country skupina Vrzavá Suzy Nymburk a skupina Hrajeme Kabát Lysá n. Labem.

Osmý ročník běhu pro nadační fond Krtek Oškobržská zpátečka proběhl 16. září odpoledne. Zaběhat nebo projít pozpátku si přišly děti i dospělí a nechybělo občerstvení. Výtěžek byl opět věnován na léčbu dětí.

Na den evropského dědictví 17. září se konala v Žehuni prohlídka barokní kostnice, promítání dokumentů i ukázka kronik s L. Tvrdíkovou.

Kultura

Obec Sány pořádala 1. července autobusový zájezd na zámek Kačina na muzikál Noc na Karlštejně, představení se velice líbilo.

Letní tábor 31 dětí pod vedením Terezy Dobřichovské s pomocnicemi se konal od 10. do 14. července. Děti byly na výletě v aquaparku Vodní svět Kolín, chodily na procházky lesem, koupaly se v Poděbradech na jezeře a hrály v místním Společenském domě různé hry.

Stanování na hřišti proběhlo ve dnech 14. -16. července, tentokrát bylo postaveno 15 stanů. Proběhl víkend plný zábavy. Děti si užily stanování, ježdění s vozítky, cestu po lanech přes vodu a projížďky kánoí, lovu ryb, i opékání buřtíků u táboráku. Běhání v pění od hasičů a koupání v bazéncích i v rybníčku. V sobotu všichni zhlédli v letním kině na hřišti film Princezna zakletá v čase II.



Maminky se postaraly o jídlo, uvařily pořádný hrnec buřtguláše a všem chutnalo. Už se těší na příště.

V pátek 4. srpna přijel Ital Maurizio a pekl ve své píce chutnou a velice oblíbenou pizzu. Obec Sány pozvala Putovní kino, které na místním hřišti po setmění promítlo film Ostrov.

Obec Sány pořádala 2. září od 13:30 hod. „Rozloučení s prázdninami“, pro děti byly připravena autíčka, čtyřkolky, herní prvky, střelení ze vzduchovek a občerstvení připravené zastupiteli obce. Představil se KVH Druhý pluk Nymbursko – ukázkou uniforem, zbraní, techniky i džípu. Byla předvedena ukázka ražby mincí, které si děti i mohly vyrazit. Na vodě děti vyzkoušely paddleboardy i aguazorbing chození po vodě v nafouklých koulích.





Ukončení prázdnin



Činnost SDH



Zalévání stromků po obci prováděli naši hasiči s tatrou v červenci a u stromků ještě plnili vaky na vodu.



Ochlazení v tropickém vedru nabídli dětem naši hasiči 15. července při stanování dětí s rodiči na hřišti. Opět vytvářeli oblíbenou lehkou pěnu a ještě připravili lanovou cestu přes rybníček.



Výjezd č. 5 na odklizení velké ulomené větve do Družstevní ulice uskutečnili naši hasiči 6. srpna.

Naši členové spolupracovali se zastupiteli obce při akci Rozloučení s prázdninami.



Další výjezd zásahové jednotky se konal 28. září do obce Kolaje, na hlavní silnici došlo k zahoření motorového prostoru u traktoru.



Po delší době se naši hasiči, muži i ženy vypravili 30. září na soutěže v požárním útoku do Pňova, na letošní poslední nasátí. Na lepší umístění by nesměla zlobit technika, všichni se přijeli pobavit a příště to bude určitě lepší.



Bylo pořízeno nové vybavení, pro děti na soutěže stan a pro zásahovou jednotku dýchací přístroje.



Josef Skála kronikář SDH Sány

Sánský drak



Sportovně hasičský kroužek se nám pomalu, ale jistě mění na čistě hasičský.

V první polovině prázdnin kroužek neprobíhal, ale v měsíci srpnu už probíhala intenzivní příprava na podzimní část sezóny pro všechny věkové kategorie mladých hasičů.

9.9.2023 vyrazilo družstvo ve složení Mathias Rezek, Eliška Kmet'ová (kategorie přípravka), Hedvika Vorlíčková, Antonín Váša, Syrová Viktorie (kategorie mladší), Julie Šafářová, Kristýna Hanusová, Syrová Sabina a Vášová Anna (kategorie starší) na závody Polabské šedesátkování do Pískové Lhoty. Závodilo se v běhu na 60m s překážkami. Cíl, který jsme si pro tento závod dali, jsme splnili beze zbytku a ještě jsme si odvezli další hromadu zkušeností.

Další závod kam jsme vyslali družstvo ve složení Hedvika Vorlíčková, Antonín Váša, Syrová Viktorie, Matyáš Hanus (kategorie mladší), Julie Šafářová, Kristýna Hanusová a Vášová Anna (kategorie starší) bylo V. kolo Polabské ligy ve Slovči 16.9.2023. Družstvo starších jsme kvůli nemocem museli doplnit závodníky z mladší kategorie, ale ani tak jsme se rozhodně neztratili a odvezli si hezké 14. místo.

Dne 17.9.2023 jsme s vyrazili se 2 týmy na závody do Lysé nad Labem na Krajské setkání přípravek. Skvěle jsme zúročili zkušenosti z okresního kola. Družstvo ve složení Mathias Rezek, Eliška Kmet'ová, Dan Hulín, Tomáš Höll a Ellen Pršalová přivezlo do Sán úžasné 5. místo a družstvo ve složení Nela Remeňová, Brigita a Martin Vorlíčkovi a Nela Hroudová přivezlo zasloužené krásné 7. místo z celkově 30 týmů z celého kraje.

VŠEM DĚTEM GRATULUJEME K UMÍSTĚNÍM

Těmito závody byla ukončena sezóna 2023 pro mladé hasiče, ale Ti svými výkony namotivovali své rodiče a trenéry, a vznikla družstva žen a mužů na tradiční závod Poslední sání v Pňově. Bylo skvělé, jak se role obrátily a děti fandily jak o život svým dospělým part'ákům.

Od 21.9.2023 probíhá kroužek každý čtvrtek od 16:30 do 18:00 hod. Zatím se scházíme na hřišti a doufáme, že nám počasí bude ještě dlouho přát.

Rádi bychom poděkovali i SDH Sánsko za poskytnutí prostor, materiálu a vědomostí pro fungování kroužku.

Moc děkujeme za projevenou důvěru a instruktorům za jejich iniciativu a věnovaný čas.

Mgr. Hanka Kmet'ová



Soutěže v Lysé nad Labem a v Piskové Lhotě



Poprvé na soutěži v požárním útoku ve Slověči





Činnost hokejového družstva Sány

Loňská sezóna 2022-2023 byla bohužel pro sánský hokej poslední. Letos jsme se do soutěže nepřihlásili z mnoha důvodů, které by bránily odehrát soutěž bez problémů. Hlavními důvody byly finance a také docházka hráčů na jednotlivá utkání. Proto jsem se rozhodl hokej v Sánech ukončit. Bylo to těžké rozhodování po 13 sezónách fungování HC Sány. Za dobu působení v soutěžích VHL a Poděbradský pohár bylo mnoho úspěchů i zklamání. V soutěži VHL jsme odehráli celkem 7 sezón. Obsadili jsme 2x 3. místo, 2x 4. místo a po jednom 2., 6. a 7. místo. Ve vyšší soutěži Poděbradský pohár jsme odehráli 6 sezón s umístěním 2x 8. místo, 2x 9. místo a jednou 10. a jednou 12. místo.



Rád bych tímto poděkoval hlavně naší obci Sány, Aleši Bulíčkovi, Petru Tůmovi a Mirkovi Hykovi za finanční podporu, bez které bychom nemohli fungovat. Děkuji naší celé partě hráčů, našim fanouškům, kteří nás na většinu zápasů přišli podpořit a fandit nám.

Děkujeme a přeji krásný podzim a mnoho nejen sportovních zážitků.

Honza Hanuš kapitán mužstva



Činnost ČRS

V červenci jsme se zejména věnovali akci „přesun plůdkové boudy“ a zařízení určeného pro odchov plůdkových stádií ryb, které máme umístěno na břehu rybníka Nádrž. Přesun byl nutný z důvodu výstavby nového oplocení a opěrné zdi, které plánovali realizovat vlastníci sousedního pozemku. Přesun vybavení a následné usazení na nové místo se podařilo a všem co se této akci zúčastnili, patří velké poděkování. Dále bylo provedeno sečení trávy kolem chovných rybníků a části rybářského revíru, kde nám to dovolil průjezd zemědělské mechanizace.

V srpnu jsme se zúčastnili kontrolního dne stavby, ve věci nového jezu pod Špinkovými, kdy bylo investorem akce sděleno, že akce rekonstrukce jezu v Sánech jde prakticky dle plánu a měla by být do konce roku 2023 zdárně ukončena. Nyní se již montuje do jezové zdrže technologie, která bude nafukovat a odpouštět vak (nový jez) podle aktuálních průtoků a dané situace. Na své původní místo se již vrátila i železná lávka, která spojuje oba břehy řeky Cidliny.



Dále jsme plánovali budoucí napojení elektrické přípojky k rybářské Boudě, kterou teď v říjnu realizovala společnost Rydval Elektro.

Od měsíce září se aktivně připravujeme na nový přechod veškeré rybářské evidence a agendy hospodaření do „Rybářského informačního systému – RIS“ který se bude aktivně používat již od začátku roku 2024. Každý člen bude mít své jedinečné identifikační číslo v rámci celého ČRS, bude evidován v informačním systému, do kterého bude moci aktivně nahlížet a mít tak přehled o své osobě jako členovi ČRS. V září dále došlo k posunu ohledně odbahnění problémových úseků u Dobšického ramene, které byly silně zaneseny sedimentem z akce „Revitalizace Žehuňského rybníka“.

Koncem září došlo k odbagrování nejvíce zasažených úseků sedimentem a to nejvíce u palisády u Dobšického ramene.



Je říjen a rybářská sezóna se pomalu chýlí ke svému závěru, a tak rybářům přeji mnoho úspěchů při lovu dravců a Vám, čtenářům Sánského zpravodaje, mnoho zážitků z neobvykle teplého a barevného podzimu.

Petrův zdar

Ing. Ondřej Jedlička předseda MO Žehuň

Činnost TJ

Nový ročník okresních fotbalových soutěží jsme zahájili zápasem na domácí půdě proti soupeři z Kněžic, ve kterém jsme jasně dominovali a s přehledem zvítězili 7:1. I ve druhém kole došlo k jasnému vítězství našich barev, tentokrát na hřišti domácího mužstva TJ Chleby a to v poměru 8:1. Dalším zápasem bylo "derby" s Odřepsy, které se odehrálo před pěknou diváckou kulisou. Toto utkání skončilo remízou 2:2, kdy jsme bod zachránili proměněnou penaltou v poslední minutě zápasu. Po 8 odehraných kolech se nacházíme na 6. místě se 13 body a skóre 28:16.



Druhé mužstvo dospělých přivítalo v prvním kole hráče z Vrbic. Vstup do nového ročníku se jim také povedl a zvítězili 4:1. Další zápas se odehrál na hřišti TJ Mcely, ve kterém jsme podlehlí 3:2. Ve třetím utkání došlo také k dělbě bodů proti soupeři z Hrubého Jeseníku a to výsledkem 2:2. V současné době je naše B mužstvo v tabulce na 8. místě s 10 body a skóre 22:25.

Dorostenci odjížděli ke svému prvnímu utkání do Městce Králové a na úvod přivezli 3 body za vítězství 4:2. O týden později doma přivítali soupeře z Černěvsi a zvítězili v něm 4:1. Další zápas se uskutečnil také na

domácím hřišti, soupeřem byli hráči z Nopolis, zápas skončil remízou 3:3. Po sedmi kolech jsou mladí hráči na 3. místě s 13 body a skóre 20:13.

Mladší žáci začali svoje účinkování v soutěži domácí prohrou 4:0 se Slovanem Poděbrady. V dalším utkání na půdě Městce Králové podlehl domácí hráčům 6:1. Vítězství se dočkali až ve třetím zápase a to v poměru 5:2 nad hráči z Bobnic. V tabulce jsou po 9 kolech na 6. místě s 10 body a skóre 30:34.

Cidlinská FA - mladší příprava



Na turnaji v Opolanech se umístili na 4. místě.

Ve všech soutěžích se právě nacházíme v polovině odehraných zápasů a i tabulkově, co se týče postavení, to tak vypadá. Do druhé poloviny přeji všem mužstvům mnoho úspěchů a co nejvíce bodových zisků.



Libor Pelikán předseda TJ Sány

Sány/ Opolany A III.třída sk.B

datum a čas	domací	hostté	hřiště	pozn.
Sobota 19.8.2023 17:00	Sokol Sány/Opolany A	TJ Sokol Kněžice	Sány	7:1
Sobota 26.8.2023 17:00	TJ Chleby	Sokol Sány/Opolany A	Chleby	1:8
Sobota 02.9.2023 17:00	Sokol Sány/Opolany A	TJ Oděpsy	Sány	2:2
Sobota 09.9.2023 17:00	Sokol Sloveč	Sokol Sány/Opolany A	Sloveč	2:1
Sobota 16.9.2023 16:30	Sokol Sány/Opolany A	Sokol Křečkov A	Sány	3:4
Neděle 24.9.2023 16:30	Slovan Poděbředy B	Sokol Sány/Opolany A	Slovan Poděbředy	4:2
Sobota 30.9.2023 16:00	Sokol Sány/Opolany A	SK Městec Králové B	Sány	3:2
Neděle 08.10.2023 16:00	TJ Libice n.C.	Sokol Sány/Opolany A	Libice n.C.	0:2
Sobota 14.10.2023 15:30	Sokol Sány/Opolany A	TJ Budiměřice-Šlotava A	Sány	1:1
Sobota 21.10.2023 15:30	Sokol Sány/Opolany A	Opočnice/Běrunice	Sány	
Sobota 28.10.2023 14:30	TJ Pátek B	Sokol Sány/Opolany A	Pátek	
Sobota 04.11.2023 14:00	Sokol Sány/Opolany A	FK Dymokury	Sány	
Sobota 11.11.2023 14:00	SK Velenice	Sokol Sány/Opolany A	Velenice	

Sány/ Opolany B IV.třída sk.B

datum a čas	domací	hostté	hřiště	pozn.
Neděle 20.8.2023 17:00	Sokol Sány/Opolany B	Sokol Vrbice	Opolany	4:1
Sobota 26.8.2023 17:00	TJ Mcely	Sokol Sány/Opolany B	Mcely	3:2
Neděle 03.9.2023 17:00	Sokol Sány/Opolany B	TJ Hrubý Jeseník B	Opolany	2:2
Neděle 10.9.2023 17:00	Netřebice/Pátek C	Sokol Sány/Opolany B	Netřebice	0:3
Neděle 17.9.2023 16:30	Sokol Sány/Opolany B	TJ Seletice	Opolany	3:1
Sobota 23.9.2023 16:30	SK Žitovlice-Pojedy	Sokol Sány/Opolany B	Žitovlice	8:4
Neděle 01.10.2023 16:00	Sokol Sány/Opolany B	Sokol Košík	Opolany	2:3
Neděle 08.10.2023 16:00	TJ Budiměřice-Šlotava B	Sokol Sány/Opolany B	Budiměřice	7:2
Neděle 15.10.2023 15:30	Sokol Sány/Opolany B	Sokol Záhornice	Opolany	5:1
Neděle 22.10.2023 15:30	Sokol Sány/Opolany B	Trnavan Rožďalovice B	Opolany	
Neděle 29.10.2023 14:30	TJ Křinec B	Sokol Sány/Opolany B	Křinec	
Neděle 05.11.2023 14:00	Sokol Sány/Opolany B	Sokol Křečkov	Opolany	
Neděle 12.11.2023 14:00	Sokol Vestec	Sokol Sány/Opolany B	Vestec	

CFA - OP dorost sk.A

datum a čas	domací	hosté	hřiště	pozn.
Sobota 19.8.2023 10:15	CFA	TJ Pátek U19	Sány	-
Sobota 26.8.2023 10:15	SK Městec Králové	CFA	Městec Králové	2:4
Sobota 2.9.2023 10:15	CFA	Červeněves-Skřivany	Sány	4:1
Sobota 9.9.2023 10:15	CFA	Sokol Nepolisy	Sány	3:3
Sobota 16.9.2023 10:15	CFA	Jiskra Prasek	Sány	4:1
Neděle 24.9.2023 10:15	TJ Pátek U19	CFA	Pátek	1:0
Sobota 30.9.2023 10:15	CFA	SK Městec Králové	Sány	5:1
Neděle 08.10.2023 11:00	Červeněves-Skřivany	CFA	Červeněves	4:0
Neděle 15.10.2023 10:15	Jiskra Prasek	CFA	Prasek	1:2
Neděle 22.10.2023 10:15	Sokol Nepolisy	CFA	Nepolisy	-

CFA - OP ml.žáci sk.B

datum a čas	domací	hosté	hřiště	pozn.
Sobota 19.8.2023 14:00	CFA	Slovan Poděbrady	Sány	0:4
Neděle 27.9.2023 10:00	SK Městec Králové	CFA	Městec Králové	6:1
Sobota 02.9.2023 14:00	CFA	Bobnice/Budiměřice	Sány	5:2
Neděle 10.9.2023 10:00	SK Sokoleč	CFA	Sokoleč	9:0
Sobota 16.9.2023 14:00	CFA	FK Bohemia Poděbrady B	Sány	5:6
Sobota 23.9.2023 10:00	Sokol Opočnice	CFA	Opočnice	0:14
Čtvrtek 28.10.2023 10:00	CFA	Sokol Opočnice	Sány	4:1
Sobota 30.9.2023 13:00	CFA	Polabán Nymburk B	Sány	1:6
Neděle 08.10.2023 13:00	Slovan Poděbrady	CFA	Slovan Poděbrady	3:3
Sobota 14.10.2023 12:30	CFA	SK Městec Králové	Sány	0:7
Neděle 22.10.2023 10:00	Bobnice/Budiměřice	CFA	Budiměřice	-
Neděle 29.10.2023 10:00	CFA	SK Sokoleč	Sány	-
Neděle 05.11.2023 10:00	FK Bohemia Poděbrady B	CFA	Bohemia Poděbrady	-
Neděle 12.11.2023 10:00	Polabán Nymburk B	CFA	Veslák-trava č2	-

Mateřská škola Sádky

Ahoj prázdniny...

Začátkem července chodíme ještě pár dnů do školky. Jsou to dny hraní a odpočinku, užívání si sluníčka a těšení se na dovolenou s rodiči, nebo s babičkou a dědou. Prostě paráda.

Čas prázdnin byl v MŠ využit k vymalování vnitřních prostor a k výměně všech dveří za nové. Tato inovace výrazně zmodernizovala interiér naší školky, za což patří poděkování hlavně Obecnímu úřadu, který schválil a financoval tuto akci.

Jak to bývá, čas nejde zastavit a nastalo září. Do MŠ nastoupilo 9 nováčků. Pro děti vytváříme příjemné prostředí, aby se cítily dobře a neplakaly po mamince. Někdy to první odloučení bývá těžké. Většina dětí se přizpůsobila dobře a bez problémů zvládají školkový režim. K dobré adaptaci nám pomohla „Kamarádká pohádka“, se kterou nás navštívila divadelní společnost Paleček a spol..



Všichni se těšíme na nejmalebnější podzimní měsíce, kdy barevné listí protkávají z posledních sil hřejivé sluneční paprsky.

S prožitím hezkých dnů



Učitelka Ilona Eliášová



Sbor dobrovolných hasičů Sány

si Vás dovoluje pozvat na

Posvícenskou taneční zábavu

V sobotu dne 28.října 2023 od 20 hod.

ve Společenském domě v Sánech

K tanci a poslechu hraje skupina 4G hudba Kutná Hora

Vstupné 150,- Kč

Obyvatelé

Narození:



Valerie Ulrichová
12. 9. Zora Skalská
14. 9. Matěj Ptáček

ul. 9. května čp. 48
ul. Dlouhá čp. 179
ul. Dlouhá čp. 146

Sňatky uzavřeli:



12. 8. Simona Kyjovská
Jan Beneš
16. 9. Bohdana Glierová
Petr Novák

ul. B. Němcové čp. 215
Němčice
ul. Dobšická čp. 59

Významná jubilea našich občanů v tomto čtvrtletí:

Holman Stanislav, Ouředník Václav

***Blahopřejeme a přejeme pevné zdraví, životní spokojenost
a mnoho elánu do dalších let.***



Ivona Procházková matrikářka OU

Pokračování z Pamětní knihy Rok 1937

Dne 14. září zemřel prezident Osvoboditel T. G. Masaryk, otec vlasti, zakladatel republiky a vůdce demokracie. Obnovitel národní jednoty a samostatnosti, proto se mu také stavěly pomníky již za živa. Po vsi vlály z mnoha budov až do pohřbu černé prapory.

Dne 18. září obecní zastupitelé vyslechli smuteční projev od starosty V. Bartáka a zaslali za obec Sány kondolenci předsedovi vlády. Na pomníku padlých byla rozžata el. světla a žáci tam položili věnec.

V sokolovně se 19. září konala tryzna za zemřelého presidenta T. G. Masaryka. Na podiu byl postaven kenotaf, u něho stála stráž zleva legionář a sokol, zprava selská jízda a hasič, tři žákyně držely písmena T. G. M. Po proslovu starosty obce, zazpívali žáci II. třídy „Tatíčku mrtvý náš ...“, projev měl čbr. event. farář Vlad. Martínek, A. Heranová přednesla báseň „Tatíčku starý náš“. Končilo se hymnou.

Dne 20. září sánští hasiči zapálili u školky vatru, na paměť věčného ohně zapáleného v našich srdcích pro památku T. G. Masaryka. Mnozí občané vyslechli ve škole z radia celý průběh pohřbu presidenta vysílaný z Prahy.

Večer 27. října se konala oslava u pomníku padlých, na který dívky zavěsily srdéčko z červených chryzantém. U pomníku se shromáždili hasiči v novém stejnokroji, občané a žáci s učiteli. Po projevu uč. A. Laštovkové se opakovala celá školní slavnost, žáci II. tř. zazpívali „Svobodo , svobodo...“ a všichni zapěli „Hej, Slované“.

V sokolovně večer dne 28. října pořádala těl. jed. „Sokol“ se žáky sokolskou akademií. Nakonec všichni zazpívali s hudbou státní hymnu.

Odpoledne dne 12. prosince pořádala těl. jed. „Sokol“ s učiteli a se žáky dětskou besídku. Uvítání Kašpárkem, následovali básně, výstupy s tanečky „Když se čerti ženili“ a „Čtvero přání“. Na konci Mikuláš s čertem rozdával dětem dárky. Večer pokračoval zpěvy, komickými výstupy a dvěma aktovkami „Veselohra na mostě“ a „Jménem jeho veličenstva“. K tanci hrála hudba Františka Ryby.

Dne 26. prosince se konala v sokolovně „Štěpánská taneční zábava s hudbou F. Ryby.

Posledního prosince pořádali hasiči u Havelků „Silvestrovský večer“. S pestrým pořadem a hudbou kapelníka Karla Svobody.

Obrázky a pohlednice Sán



Foto asi z roku 1918



Foto asi z roku 1928

Události z roku 1938

Sbor dobrovolných hasičů pořádal dne 9. ledna ples v hostinci St. Havelky s hudbou kap. K. Svobody. Vstupné dobrovolné.

Tělocvičná jednota „Sokol“ pořádala 29. ledna „Sokolský ples“ v sokolovně, hrála hudba Fr. Ryby. Vstupné 7 Kč garde 1Kč.

Ve škole se začala vyučovat jako předmět nepovinná němčina.

Rolnicko čtenářská Besídka oslavila 13. února 1938 padesátileté trvání své činnosti. Na oslavě promluvili četní hosté min. rada min. zemědělství dr. Prokeš, univ. doc. dr. V. Příhoda i univ. doc. dr. K. Galla.

Sány - Vzorná česká vesnice s vyvinutým družstevnictvím. Dr. Ing. A. Prokeš

Rolnicko čtenářská Besídka dne 13. února slavila trvání 50 let, ve vyzdobeném hostinci u Havelků. Učitelka A. Laštovková přečetla jubilejní zprávu jednatele, po té měli projevy hosté a pěvecký sbor „Smetana“ zapěl píseň „Slované“. Předseda besídky Josef Líska předal diplom „Čestného jednatele“ Václavu Vokounovi čp. 37.

Na závěr valné hromady byl založen spolek „Péče o blaho venkova“. Předsedou byl zvolen starosta obce V. Barták, místo předsedou A. Laštovková, jednatelem Voj. Líba, pokladníkem V. Novotný ml., rev. účtů V. Vokoun čp. 37 a F. Havelka, ještě 6 členů výboru a 3 náhr.

Po skončení oslavy se konal v hostinci u Havelků „Besední ples“, hrála hudba kapelníka K. Svobody. Vstupné libovolné.

Tělocvičná jednota „Sokol“ pořádala dne 26. února v sokolovně III. Šibřinky při dekoraci „Z českých mlýnů“, s hudbou kap. F. Ryby.

V únoru byla navezeným kamením upravena silnice do Bačova.

Dne 6. března byla za obcí hasiči zapálena hranice a jednatel přečetl vzpomínku na narozeniny presidenta T. G. Masaryka. Žáci I. a II. třídy přednesli básně a zazpívali píseň „Tatíčku mrtvý náš“.

Těl. jednota „Sokol“ pořádala dne 13. května „domácí akademii“ na paměť presidenta Osvoboditele s proslovem poštmistra V. Dvořáka. K výročí X. všesokolského sletu předvedli prostná cvičení dorostenky, muži a ženy. Ke konci byl předveden dramatický obrázek ze života legionářů na ruské frontě od R. Zimara „Shledání“ a zapěna hymna.

Dne 20. března v Riegrově sále, byl oslaven Masarykův V. den čsl. zahraničí. Po zahájení starostou obce, zazněla hymna, žáci přednesli básně, proslovy přednesli V. Dvořák a F. Potměšil, žáci II. tř. zahráli výstup od V. Salivara „Dva dni“, všichni zapěli „Hej, Slované“. Večer byl pořádán kabaret s pestrým pořadem a s hudbou K. Svobody.

Dne 21. března zemřel Václav Vokoun čp. 37 ve věku 80 let, který byl duchovním vůdcem a jednatelem Rolnicko čtenářské besídky padesát let. Ještě se věnoval psaní besední kroniky.

V hostinci u Havelků se konal dne 26. března „Přátelský večer“ na ukončení teoretického vyučování na lidové škole hospodářské v Sánech. Po uvítání V. Němcovou z Oškobrhu hrála hudba K. Svobody. Na ukázkou byly rozdávány kuchařské výrobky.

Dne 27. března byla členy zastupitelstva provedena sbírka ve prospěch Jubilejního fondu Čsl. zahraničí, která vynesla 519 Kč.

V neděli dne 3. dubna pořádala těl. jed. „Sokol“ Kabaret s pestrým pořadem a taneční zábavu s hudbou Františka Ryby.

Dne 16. dubna vzpomínali všichni sánští u pomníku padlých na své zesnulé ve válce. Učitelka A. Laštovková pronesla báseň „Na bílou sobotu“ a dvě dívky II. třídy přednesly básně „Za pravdou“ a „Zborov“. Šest členů hasičského sboru stálo u pomníku čestnou stráž a po zatroubení „Pozor“, všichni zapěli státní hymnu. Vzpomínku ukončil polední zvon.

Místní Kampelička zakoupila 11 laviček se svojí reklamou a rozmístila je po vsi.

Dne 17. dubna sehrála těl. j. „Sokol“ frašku od Karly Lužanské „Sojčí pero“, za režie Václava Dvořáka.

V Poděbradech u odvodu byli hoši ze Sán a tři byli odvedeni. Při zpáteční cestě se s průvodem zastavili u pomníku padlých. Branec Ed. Hlavatý zavěsil věnec od zdejšího zahradníka Mil. Šípka a žákyně II. třídy Vlasta Khailová přednesla báseň „Přísaha“ od J. Neumana. Večer se konala při hudbě přátelská zábava v hostinci u Dytrychů.

Dne 21. května propukla v naší obci dobytčí nákaza slintavky a kulhavky. Škola byla uzavřena od 23. května do 2. června, i obecní volby byly odloženy.

Pokračování příště

Pozvání pro občany:

Ročník 22 „Libický divadelní podzim 2023“ **v kulturním domě v Libici nad Cidlinou**

- PO 23. 10. od 10.30 h „Maxipes Fík“ – pohádka
Divadlo Krapet Praha
- SO 4. 11. od 18.00 h „Maškaráda aneb Fantom opery“ – komedie
DS Krakonoš Vysoké nad Jizerou
- NE 5. 11. od 15.00 h „Kubula a Kuba Kubikula“ – pohádka
Divadelní studio D3, z.s. Karlovy Vary
- SO 25. 11. od 18.00 h „Ženitba“ – veselohra
Divadlo Václav Václavov (Zábřeh)
- SO 9. 12. od 18.00 h „Saturnin“ – veselohra
DS Klas Klášterec nad Ohří
- NE 10. 12. od 15.00 h „Popelka: Bylo nebylo?“ – Rodinné představení
DS Vojan Libice nad Cidlinou
- SO 16. 12. od 18.00 h „Vernisáž“ – Derniéra
DS Vojan Libice nad Cidlinou



Svatomartinské trhy Poděbrady 2023

#vinnatour2023

11. 11. 2023 | 10:00 - 17:00

1. nádvoří zámku
Poděbrady

Vstupné ZDARMA
(degustační sklenice 70 Kč)

Sánský zpravodaj - místní občasník

Povoleno OkÚ v Nymburce rozhodnutím číslo 2/97 dle § 425/1990Sb.

Vydává: Obec Sány e-mail: podatelna@obecsany.cz

Redakční rada: zastupitelé obce Foto: Skálová H. zpracoval: Josef Skála